**2 de condicione rei, quae rationem suam exhibet, bene intellegi potest:** PHILO quaest. in gen. 4, 157 prius 'gentes' commemorando postmodum 'populos' nominavit (gen. 25, 23), quia multum interest verbo et -i (i. intellectui, significatiui). 4, 191 nullam extare invidiosis defensionem -is (pro adi. rationabilem; gr. ἀπολογίαν εὐγένωμον).

**rationabiliter** v. rationabilis.

\***rationalis, -e.** a ratio. abbreviatur in titulis p. 225, 64.

NOT. Tir. 42, 23 -is. compar. et superl. desunt (conferasne magis -is l. 70?). *de notione et differentia* (v. etiam *infra sub IB et IIB*): AVG. ord. 2, 11, 31 -e esse *doctissimi viri* dixerunt, quod ratione uteretur vel uti posset, rationabile autem, quod ratione factum esset aut dictum; itaque has balneas rationabiles possumus dicere nostrumque sermonem, -es autem vel illum, qui has fecit, vel nos, qui loquimur *eques*. (*sim.* ISID. diff. 1, 487 [31 C.] -e ut homo et angelus, rationabile, quod ratione agitur vel dicitur. 2, 85. *cf. p. 223, 23*). quaest. hept. 2, 116 -e ... illud solemus appellare, quod Graeci dicunt λογικόν (GLOSS. *cf. l. 54sq.*). vox *adhibita vid. iam a VARRONE, cf. p. 223, 8. 53. 225, 32; certe legitur inde a CELSO, SEN. philos., in poesi non nisi p. 223, 14. ceterum de singulis locis saepe dubitare possis, cum -is in codd. tam frequenter confundatur cum rationabilis, ut *infra plerumque tacentes de var. lect. sequendos putaverimus codd. potiores*; rationabilis, *quod est formationis posterioris, per falsam var. l. irreposit iam CELS. l. 67* (-is decies *apud eundem*) et SEN. p. 222, 3 (*cf. etiam p. 223, 3; -is plus quam 35<sup>ie</sup>*); de COLVM. v. p. 211, 25; utraque voce primus usus vid. APVL. (*cf. naturabilis iuxta naturalis apud eundem*). [confunditur in codd. c. rationabilis passim (v. l. 41), c. ratio QVINT. inst. 3, 6, 54 MART. CAP. 4, 354. *al. (falsa var. l. HIER. epist. 64, 18, 6 AVG. conf. 5, 3, 6. al.); falsa var. l. pro ratiocinalis RHET. Her. 2, 12, 18]*]*

**I notione originaria i. q. ad rationem (ratiocinationem) pertinens:** **A** vario respectu (neutr. pro subst. p. 222, 9. 15. 43. 223, 27. 224, 30, nisi masc. intelligere malis formis ambiguis); significatur: **1** qui (quod) ratione nititur, ratiocinatione utitur sim., sc. de animantibus eorumque partibus, actionibus (in sermone fere technico sec. gr. λογικός, quod *infra* multo saepius respondere scias, quam adnotavimus [*cf. testimonia l. 74. p. 223, 32. 38. 224, 4. 17. 25*]): **a** in medicina recipiuntur ii, qui potius conjectura, doctrina quam experientia nituntur: CELS. 1 prooem. 10 medici *quidam* rerum quoque naturae sibi cognitionem vindicarunt ...; post quos Serapion, primus omnium nihil hanc -em disciplinam pertinere ad medicinam professus, in usu tantum et experimentis eam posuit. 11 medicis aliis -em arte m, aliis usum tantum sibi vindicantibus (PS. SORAN. quaest. med. 6 medicinalis a. ... et conjecturalis et -is, est ...; -is, vero est in his, quorum causa dici potest *eques*. [*cod. Lond.*, -bilis Carnot.]). 13 qui -em medicinam profitentur (*antea*: corporum rerumque ratione comperta). 74). 51 id ipsum -e est, inter similia genera et morborum et remediorum cogitare, quo potissimum medicamento sit utendum. 57 *methodici* neque -bus (-bilis var. l.) se neque experimenta tantum spectantibus adnumerari volunt (*postea*: in conjectura rerum latentium nolunt esse medicinam]. item de ipsis medicis: 62 Themisonis ... aemuli ... magis etiam quam ulli -es sunt. *ibid.* -is alias. 63 si *remedium* a ratione tractum est, -is est medicus. *ibid.* qui se -em negat [*opp. empiricus*]). CAEL. AVR. acut. 3, 21, 216 *Serapion et Heraclides empirici -i[s] logicorum consentiunt curationi.* ANON. de philos. et part. 1. 205 (*item fere* ISID. orig. 4, 4, 1) *haeresis* *tertia logica*, id est -is, inventa est ab Hippocrate.

**b in philosophia et inde apud Christ. respicitur natura animantis,**

*sc. qui ratione praeditus est: a usu generali: SEN. epist. 113, 17 omnia animalia aut -ia sunt, ut homines, ut dii, *aut irrationalia* (124, 20 a. -bus [-bilis var. l.] ...), quibus datum est scire, quare *eques*. [*opp. in muto a.*] *al.* QVINT. inst. 7, 3, 23 [*loco interpol.*]. PS. APVL. l. 10. BOETH. Porph. isag. p. 4, 31 homo ... species quidem est -is a. *al.*; *de solo homine v. l. 32*). 124, 14 quattuor hae naturae sunt, arboris, animalis, hominis, dei: haec duo, quae -ia sunt, eandem naturam habent. QVINT. inst. 8, 6, 13 *tralationes* a -i ad -e et idem (*item var. l.*) de irrationalibus et haec invicem (*item pro subst. neutr. [nisi masc. l. 12] de animante*: PS. APVL. herm. 6 p. 271 quoddam animal non est -e; quoddam non -e animal. QVODV. prom. 1 prol. 1 quaedam ... -ia [-bilis var. l.] irrationalibus et sensata insensibilibus *praeferens deus*. CONC.<sup>s</sup> IV 1 p. 64, 15 -is ... proprium est discretio bonorum et malorum. *al.*) TERT. anim. 16, 1 Plato bifariam partitur animam, per -e et per irrationalia (*respicitur τὸ λογιστικόν, e. g. rep. 439<sup>b</sup>; item neutr. pro subst. de hac parte animae*: 16, 3 Plato soli deo segregans -e duo genera subdividit ex irrationali, indignativum ... et concupiscentivum ..., ut illud quidem commune sit nobis et leonibus, istud vero cum muscis, -e porro cum deo [*sim. HIER. in Ezech. 1, 6 l. 209*]. *al.*) AVG. agon. 8, 9 p. 111, 20 mundas animas -es ... deus curat, sive in ... angelis sive in hominibus (civ. 8, 14 p. 341, 11). civ. 11, 12 p. 478, 30 quod attinet ad -em vel intellectualem creaturam (14, 27 p. 56, 16 angelicas et humanae -i c. VEREC. in cant. 2, 8 l. 38 -is c. in quatuor ... dividitur nationes. *al. cf. l. 55*). *serm.* 198, 26 coll. Dolbeau 1996 p. 385 l. 583 vita ... -is et intellectualis, qualis est angelorum, qualis est hominum (vera relig. 301 CLAVD. MAM. anim. 1, 20 p. 71, 4). *al.* -is differentia per enallagen pro -ium d.: BOETH. in Porph. comm. pr. 1, 4 p. 11, 15 sub eadem d. plures frequenter species inveniuntur, ut sub -i deus atque homo. Porph. isag. p. 10, 10 dividitur ... animal -i et irrationali d. (gr. τὴν τοῦ λογικοῦ ... διαφορὰ). *al. apud eundem.**

**B respiciuntur singulae species:** **①** *homines eorumque multitudo (per subst. in imag. adhibita l. 49. 52. 59):* **Ⓐ** *vi sollemini:* SEN. epist. 41, 8 -e ... animal est homo (rem. fort. 2, 4 ego nescio me esse a. -e mortale? [*l. 1 secl. Rossbach vix recte* in *eadem definitione* e. g. QVINT. inst. 7, 3, 15 homo est a. mortale -e. PS. APVL. herm. 6 p. 271. VICTORIN. gramm. VI 188, 27 a. -e et mortale risus capax. *al.*) TERT. anim. 17, 11 homo a. -e dinoscitur, intelligentiae et scientiae capax. PS. APVL. Ascl. 37 ex ... divino dono *rationis* homo a. dictum est -e. et saepe). 118, 14 infans fuit, factus est pubes; ... ille ... irrationalis est, hic -is (*cf. 121, 14 cum -is nondum sit infans*). 121, 14 conciliari hominem sibi non tamquam animali, sed tamquam -i; ea enim parte sibi carus est homo, qua homo est. QVINT. inst. 5, 8, 7 (*species probationis*) *quidam* non est -is, nec homo est. 5, 11, 35 'non, si mutis finis voluntas, -bus quoque'; immo ex contrario: 'quia mutis, ideo non -bus' (*item pro subst.*: AVG. *serm.* 341A, 2 coll. Morin p. 315, 15 homo factus pecus, -e quiddam factum erat irrationalis. *al. cf. l. 9*). NOVATIAN. cib. IUD. 3, 4 *vitium magis* ... in eo, qui -is est, homine damnatur (*opp. irrationalis animal*). AVG. civ. 19, 15 p. 381, 17 *deus hominem* -em factum ad imaginem suam noluit nisi irrationalibus dominari [*gen. 1, 26*]. VEREC. in cant. 2, 2. *al.*) HIL. in psalm. 1, 14 l. 10 (*ad 1, 3 homo pius erit tamquam lignum*) lignum hoc ... non solum vivens, sed etiam -e est; -e autem in tantum, ut fructus det, det vero non confuse, non importune, sed tempore suo. PHILIPP. in Iob rec. long. 37 p. 743<sup>b</sup> (*ad 37, 17*) quo *deo* -em terram perlante virtutes animi ... inardescunt (Ps. PROSP. vocat. gent. 2, 8, 13 t. vivens et -is et de gratiae iam imbre fecunda. GREG. M. in euang. 29, 2 l. 51). AVG. civ. 13, 20 p. 584, 26 *obedientia magna virtus est* -is creaturae sub creatore domino constitutae (contin. 4, 11 p. 152, 11 homo -is c. est. QVODV. symb. 1, 11, 1. *al.*) lib. arb. 3, 245 aliud est ... esse -em, aliud esse sapientem; ... sicut ... natura rationis praecepsum capit, sic praecepsi observationalis sapientiam. GREG. NAZ. *serm.* 45, 19 magisteriale baculum, quod -es oves convertit (CONC.<sup>s</sup> I 3 vers. Tur. p. 144, 11 pastores boni et -ium o. greges. RVSTIC. Conc.<sup>s</sup> I 4 p. 42, 31). *al.* **Ⓑ** *cum acumine de eo, qui ratione bene utitur sequens sapientiam:* *divinam (in explicazione sacrae script. de sapiente christiano, cf. distinctionem l. 57):* HIER. in Ier. 6, 25, 2 quod ... intulit 'semine hominum et semine iumentorum' (*Ier. 31, 27*), ad -es et simplices referre debemus (*item opp.*: 6, 51, 3 'homines et iumenta salvos facies' [*psalm. 35, 7*] ... -es quique et s. in Zach. 8, 10 l. 272 sive -es, qui appellantur homines, sive s., qui iumenta dicuntur). in psalm. 35 'homines et iumenta salvos facies, domine', -es quoque et irrationalis (*cf. vol. VII 2, 386, 57sqq.*). *item opp.* : CONC.<sup>s</sup> I 3 vers. Tur. p. 158, 9 in praesepe [*Luc. 2, 7*] ... dei proponitur verbum, ... ut licentiam habeat -is et i. participari cibo salutis [*antea*: eloquentes et tardiloquos; gr. I 1, 2 p. 86, 18 λογικός τε καὶ ἀλογος]. *cf. p. 212, 4*). *saecularem philosophorum:* HIER. tract. in psalm. I p. 173 l. 185 si ... plus scire voluero, et hoc incipio perdere, quod credo: fideles dicimur, non -es (*item opp.*: II p. 427 l. 96 *credis, quod nescis*; considera, quid vocaris: f. utique, non -is).

(II) *hominum partes, qualitates, aetas*: (A) *adi.*: SEN. dial. 7, 13, 5 -em, ... sortitis naturam quae melius res quam ratio proponitur? ([,] -bilem falso edd. vet. quaedam]. AVG. civ. 22, 24 p. 612, 14 talium bonorum capacitas in n. -i divinitus instituta. trin. 12, 13, 20. al.). epist. 71, 27 altera *pars sapientis* est inrationalis, haec ... dolet; altera -is, haec ... intrepida est (71, 32 virtutem in p. nostri meliore, id est -i, positam esse. APVL. apol. 50, 7). 92, 4 quid turpius ... quam bonum -is animi ex inrationalibus nectere? (AVG. civ. 7, 13 p. 291, 8 genium dicit *Varro* esse uniuscuiusque a. -em. contin. 4, 11 p. 152, 11 LEO M. serm. 67, 1. al.). al. TERT. anim. 16, 6 bonum opus *concupisci* dicens apostolus (*I Tim. 3, 1*) -em concupiscentiam ostendit (cf. *ibid.* -is et indignatio, quae ex affectu disciplinae est). 22, 2 definimus animam dei flatu natam, immortalem ..., -em eqs. (carm. 12, 4 MAR. VICTORIN. adv. Arium 1, 20 l. 33 sq. PAVL. NOL. carm. 31, 296 -is vas animae. AVG. civ. 9, 2 p. 369, 30 -is et intellectualis. al.; *respicitur natura humana Christi* [cf. l. 40. p. 212, 38]: CONC.<sup>5</sup> I 3 vers. Tur. p. 31, 25 factus est ... homo animatus a. -i. p. 130, 25 ex a. -i et carne ... humana [gr. *I* 1, 7 p. 98, 7 νοερᾶς. cf. *I* 5 p. 98, 20 rationabili]. al.). AVG. civ. 18, 18 p. 278, 12 mentem ... -em humanamque servari *in hominibus in bestias mutatis* (conf. 4, 15, 25 un. eccl. 5, 8 LEO M. serm. 47, 1 l. 34. al.). epist. 180, 2 ante -es annos, antequam quicquam iustum iniustumve ... capere possint *parvuli* (pecc. mer. 1, 19, 25 baptizatus parvulus, si ad -es a. veniens non crediderit. al.; cf. PS. PROSP. vocat. gent. 2, 23, 40 principia necdum -is infantiae). ord. 2, 12, 35 illud, quod in nobis est -e, id est quod ratione utitur et rationabilia vel facit vel sequitur, ... vidit esse imponenda rebus vocabula. BOETH. in Porphy. comm. pr. 2, 7 p. 97, 15 equus atque homo ... a se differunt -i atque inrationali qualitate (comm. sec. 4, 11 p. 268, 20 Porphy. isag. p. 8, 17). al. (B) *neutr. pro subst. significans partem animi ratione praeditam* (cf. p. 222, 15): SEN. epist. 92, 1 in hoc principali *animi* est aliquid inrationale, est et -e. 92, 6 *voluptatem admittentes* adicimus -i inrationale, honesto in honestum. TERT. anim. 14, 2 *Posidonius* a duobus exorsus titulis, principali quod aiunt ἡγεμονικόν, et a -i, quod aiunt λογικόν, in decem et septem *partes* exinde prosecut *animam*. AVG. anim. 4, 23, 37 spiritum hominis ..., id est -e nostrum, quo sentit atque intellegit anima (CLAVD. MAM. anim. 1, 10 p. 50, 14 -e[m] n. conaris abducere [-em tueret ed.]. DIONYS. EXIG. Greg. Nyss. creat. 12, 4 p. 362<sup>D</sup> [gr. τὸ διανοητικόν]. MVTIAN. Chrysost. hom. 5, 5 p. 277<sup>in</sup>. *in capite stat -e n.* [gr. τὸ λογιστικόν]. al.). in euang. Ioh. 23, 6 -e, quod mens dicitur. in psalm. 29, enarr. 2, 2 1.47 illud, quod λογικόν Graeci dicunt, nos dicimus -e, unde homo ratiocinatur. PS. ATHAN. dial. c. Apoll. 2 1.47 sq. pro -i inerat Verbum *Christo*. :: non; sed in -i inerat Verbum. al.

(III) *deus altaque caelestia eorumque partes, actiones* (cf. p. 222, 15): SEN. epist. 124, 14 hoc ... demum perfectum est, quod secundum universam naturam perfectum; universa autem natura -is est (cf. MIN. FEL. 19, 11 Chrysippus vim divinam -em, naturam et mundum, ... deum credit. ARNOB. nat. 3, 35 molem mundi ... animans esse unum sapiens, -e). TERT. carn. 17, 3 -i per virginem dispositione homine domino nascente ([2 ratio, quae praefuit, ut eqs.]. fug. 4, 3 divina et -is d.). adv. Marc. 1, 24, 1 deus sicut aeternus et -is, ita ... et perfectus (adv. Prax. 5, 2 -is ... est d., sc. *rationem*, i. λόγον, secum habens [cf. 5, 3 non sermonalis a principio, sed -is d.]. *de deis Platonicorum*: AVG. civ. 9, 13 p. 385, 18. cf. l. 73). 2, 22, 4 (*ad Is. 1, 11 sqq.*) condicionalem ... et -em ... recusationem *sacrorum* (sc. *non inconstantem*). adv. Prax. 5, 5 a -i ... artifice ... factus *homo*. AVG. civ. 4, 11 p. 162, 11 sidera vivere atque -es animas habere (7, 5 p. 280, 20 [e *Varrone*] per simulacrum *hominis* ... significari a. -em *dei*. 13, 17 p. 577, 6 animā ... -i vel intellectuali in tam magna mole corporis eius *mundi inclusā*. al.). 8, 16 p. 345, 7 daemones esse genere animalia, animo passiva, mente -ia ([*nisi intellegas neutr. pro subst.*; item 9, 8 p. 378, 23. al. sec. Apul. p. 213, 32]. 9, 13 p. 384, 14 daemones, cum sint a. -ia. ibid. p. 386, 12 pecus est a. inrationale atque mortale, angelus autem -e et inmortale. al.). conf. 12, 15, 20 prior omnium creata est quaedam sapientia ..., mens -is et intellectualis castae civitatis tuae (*antea*: intellectualis natura. *ad rem* cf. gen. ad litt. 4, 35 p. 136, 4 dies ... ille, quem deus primitus fecit, si spiritualis -isque creatura est, id est angelorum ... atque virtutum). EPIPHAN. SCHOL. Didym. in I Petr. p. 32, 24 (*ad 3, 22 angelis et potestibus et virtutibus*) superiora -ia ... ei *Christo* subiecta sunt (RVSTIC. c. aceph. p. 1197<sup>C</sup> neque angelus neque quis ex s. -ium, [cf. vol. V 2, 1127, 44sqq.]. cf. EPIPHAN. SCHOL. Didym. in II Petr. p. 35, 23 qui inferior est omnium supernorum -ium). ORIG. in Matth. ser. 50 p. 109, 16 (*ad 24, 30 videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli*) *vehitur* super nubibus animatis et -bus, ut ne sine anima et inrationabile esset vehiculum ([,] *nisi falso pro -bilibus*, cf. p. 213, 52). al. *ironice de Apolline vaniloquo*: CASSIOD. hist. 6, 44, 3 ridiculum oraculi, quo Julianus deceptus est, eos convenit devulgare, qui -em deum ... Pythium ... vocant (gr. *Theodore*. 3, 21, 3 λόγιον. vocem gr. *ad oracula spectantem male intellexisse vid. interpres*).

c in arte rhet. de genere quaestionis, quae ratiocinatione investigare

*temptat naturam facti* (saepe opp. legalis; *ad rem v. Martin, Antike Rhetorik*, 1974, 28sqq.; *in falsa var. l. RHET. Her. p. 204, 32*): QVINT. inst. 3, 5, 4 *quaestiones* in scripto sunt de iure, in non scripto de re: illud -e, hoc legale genus Hermagoras atque eum secuti vocant, id est *vouuzóv* et *λογικόν* (3, 6, 78. 3, 6, 86 quae tum *parum apte quattuor* generales status vocabam, in duo ... genera discedunt: -e et legale; -e simplicius est, quia ipsius tantum naturae contemplatione constat eqs. FORTVN. rhet. 1, 9 *genera controversiae sunt*: simplex -e, simplex legale, coniunctum -e eqs.; al.). 3, 6, 55 a quibusdam *de statu docentibus* ... divisa ratio est, ut status -es appellarent, quaestiones ... legales (3, 6, 56 alii -es s. tres putaverunt, an sit, quid sit, quale sit. 3, 6, 66 *olim* servabam tris -es s., conjecturam, qualitatem, finitionem, unum legalem. al. FORTVN. rhet. 1, 12 IVL. VICT. rhet. p. 6, 14. al.). 3, 6, 82 et -i parte et legali *iudicialium causarum*. SVLP. VICT. rhet. 2 p. 314, 9 thesis est ... res -em disputationem recipiens sine definitarum personarum circumstantia (p. 314, 10). IVL. VICT. rhet. p. 6, 16 *translatio* vel -is est vel legalis. AVG. rhet. 9 p. 142, 15 -es quaestiones sunt, quas Hermagoras logicas vocat eqs. (v. vol. VII 2, 1611, 19sqq.).

2 *quod de ratione agit, rationem significat sim.* : a in philosophia, de eius parte logica (huc spectat fort. GLOSS. II 441, 37 σύλλογος: -is, nisi ad l. 40 trahas coll. II 441, 38 σύλλογος: conlocatio, hoc conloquium): SEN. epist. 88, 24 est aliqua pars philosophiae naturalis, est aliqua moralis, est aliqua -is (89, 17 superest, ut -em p. philosophiae dividam [sc. *in dialektikήν et ὕποτοικήν*]. al. QVINT. inst. 12, 2, 10. PS. APVL. herm. 1 p. 265 p. -em, qua continetur ars disserendi. RVFIN. Orig. in gen. 14, 3 p. 124, 19. AVG. civ. 8, 10 p. 336, 1 p. -em sive logicam, in qua quaeritur, quoniam modo veritas percipi possit. al.). 89, 11 *Epicurei logicam spernentes tamen locum*, quem de iudicio et regula appellant, alio nomine -em, induxerunt (RVFIN. Orig. in cant. p. 76, 18. 77, 15). 89, 12 Cyrenaici naturalia cum -bus sustulerunt et contenti fuerunt moralibus (*item neutr. pro subst.* : 102, 4 quaeada ... moralibus -ia inmixta sunt). QVINT. inst. 12, 2, 19 *iuris quaestionum* pars ad -em, pars ad moralem tractatum redundat. APVL. Plat. 1, 3 p. 187 (*corrupte trad.* philosophiae membra ... naturalis, ... -is atque moralis (AVG. civ. 8, 7 tit. in logica, id est -i p.). AMBR. in Luc. prol. 2 triplicem ... esse sapientiam, quod aut naturalis sit aut moralis aut -is (RVFIN. Orig. in exod. 3, 3 p. 166, 12). BOETH. top. Arist. 129a30 -e ... est hoc problema, ad quod ratiocinationes fiunt et spissae et bona. al.

b in arte gramm., rhet.: a de specie coniunctionis (fere in iunctura coniunctio -is [subst. subaudiendo e. g. l. 47] *praeter species* -is l. 49. 57; subest gr. σύλλογος, v. e. g. Dionys. Thrax ars 20, 7, cf. l. 20 et ratiocinatus; explicatur l. 53. 59 et AVG. gramm. 7, 1 quasi ratiocinatur. *ad rem v. Charpin, Rev. Ét. Lat. 43, 1965, 396sqq.*): SACERD. gramm. VI 444, 25 potestas *coniunctionum* in quinque dividitur; sunt enim copulativa, disiunctivae, explicativa, causales, -es (sim. *afferunt eaedem species*: PROB. inst. gramm. IV 143, 27 DON. gramm. mai. 2, 15 p. 646, 17 CHAR. gramm. p. 290, 3. DIOM. gramm. I 415, 29 [416, 9 ratiocinativa; v. Dammer, Diom. grammaticus, 2001, 170]. al.). 446, 6 -es sunt duodecim: itaque, quoniam eqs. (sim. *enumerantur singulae*: PROB. inst. gramm. IV 144, 8 de -i specie; -is speciei coniunctiones sunt numero viginti tres hae: quamobrem ..., praesertim ..., item eqs. DON. gramm. mai. 2, 15 p. 646, 7 -es: ita, itaque, enim eqs. EXPLAN. in Don. gramm. IV 560, 26 [e Scauro]. al.). SERV. gramm. IV 418, 18sq. inter causales et -es *coniunctiones* hoc interest, quod ... utimur ... -bus, cum de ratione *loquimur nec de causa*; ... ratio est ..., qua utimur in faciendo (sim. *distinguunt e. g. POMP. gramm. V 267, 12*). IVLIAN. in Am. 6, 3 1.94 ut coniunctiva ista ... coniunctio, sc. et, ... vim -is coniunctionis obtineat, id est 'quia'. PRISC. gramm. III 93, 15 species *coniunctionum* sunt: copulativa, ... adversativa, abnegativa, *collectiva*, vel -is eqs. (l. v. gr. l. 40; de iisdem: 100, 15 c. vel -es sunt: ergo ...; hae enim per illationem colligunt supra dictum, hoc est ratione confirmant [cf. 101, 6 dicuntur ... illative]). al. β de genere locutionis (sc. *quod agit de ratiocinando?*): DIOM. gramm. I 440, 2 genera locutionum sunt quinque: -e, artificiale, historicum, glossematicum, commune.

3 *quod non casu neque sine ordine sim., sed ratione existit, ratione intellegi potest sim.* (huc vergunt actiones quaedam animantium supra allatae, e. g. l. 14. p. 223, 46. 51): a de iis, quae metiri, computare sim. possumus (in arte geom., grom., arithm. sim.): FRONTIN. grom. p. 14, 11 optima ... ac -is agrorum constitutio est, cuius decumani ab oriente in occidentem diriguntur. p. 15, 8 exprimi ... locorum ... veritas sine -bus lineis non potest ([biles, -ilibus codd.]. BALB. grom. p. 103, 9 *angulorum* inaequalitates -bus l. comprehendi ... possunt. p. 104, 11 quotiens flexuosa lineae -is, sive recta sive circularis, linea intervenit. al. apud eundem). BALB. grom. p. 98, 10 decumanus est longitudo -is. p. 100, 5 genera angulorum -ium (-bilium var. l.) sunt tria, rectum, (h)ebe, acutum. AGENN. grom. p. 20, 18 nisi definiamus numeros eorumque distantias ..., nullius ordinis modo *⟨numero⟩rum -ium gradus distinguamus*. p. 25, 19

manifestis ... rationi[bus] executionibus *geometria* declarat <rat>ionalium materiam. TYCON. reg. 5 p. 58, 22 elementorum, sc. siderum, -em cursum (-e, -bilem *codd.*). magnitudo -is est pars *geometriae*: ANON. de philos. et part. 1. 102 m. -em et irrationalem (*disting.* m. numerabilem). l. 106 m. -es sunt, quorum mensuram scire possumus, irrationales vero, quorum mensurae quantitas cognita non habetur. *eadem docent* CASSIOD. inst. 2, 6, 2 ISID. orig. 3, 11, 1. 3.

**b de ceteris rationem suam exhibentibus:** **a quamlibet:** TERT. fug. 4, 2 nihil ... a deo non bonum, quia divinum, quia -e. 4, 3 etiam illud *persecutionis* malum -e apud deum haberet (*postea*: bonum illud ratione contingere alicui). adv. Marc. 1, 23, 6 nulla res sine ordine -is potest vindicari. *ibid.* -is habebitur ... bonitas, si sine iniuria ... operetur (*de eadem saepius in eodem cap.*) 4, 19, 6 haereticici aut nudas et simplices voces coniecturis, quo volunt, rapiunt, aut rursus *condicionales* et -es, simplicitatis condicione dissolvunt (, *condicione vel causa peculiari positas*, cf. p. 223, 51 et 4, 19, 10 ex causae necessitate et condicione -i *indignatus est Christus [Matth. 12, 48]*). 5, 3, 10 si atrox videtur hoc, sc. *filiū dedisse maledictioni*, ..., si vero -e. orat. 15, 1 *sollemnia quaedam* affectata et coacta et curiosi potius quam -is officii. PS. CYPR. singul. cler. 36 *ut ii, qui contradicunt*, -e simul et certum recognoscant ... repulsorium (*affertur II Thess. 3, 6*). RVFIN. Orig. in num. 13, 4 p. 112, 10 ut haec, *quae num. 22, 1 sqq. narrantur*, non fabulosis et Iudaicis narrationibus, sed -bus et dignis divina lege possimus sensibus explicare (sc. *non allegoricis, de quibus agitur 13, 8 p. 119, 9 sqq.*). PROSP. in psalm. 149, 3 -is ... cantus (*antea: voces ... consonae*). ORIG. in Matth. ser. 52 p. 117, 11 *Israelitae* primum ... cum tubis -bus promovent castra (sc. *adhibitis ordinandi causa, num. 10, 2-6; opp. voces tubarum num. 10, 10, umbrae futurarum neomeniarum*). al. in arte logica, rhet., gramm.: MAR. VICTORIN. defin. p. 30, 23 partes pro speciebus ponit -is licentia est. p. 44, 4 species definitionis *χατ' ἀναλογίαν*, id est iuxta rationem, quae proportio dicitur, cum aliquid ... id esse dicitur, quod illud est alterum, propter -em similitudinem (*sublacet color q. e. proportionalis*). DIOM. gramm. I 420, 11 (*Varroni adscriptum, v. frg. 238 Funaioli*) articulata vox est -is hominum loquellis explanata (*opp. confusa vox animalium* est irrationalis. *aliter l. 14*). MART. CAP. 5, 544 qui ... quinque dixerit partes *orationis*, -em ordinem persequuntur; nam est exordium, narratio *eas*. BOETH. top. Arist. 162b27 *oratio*, si ex falsis quidem probabilibus *concludit*, ... -is est (*opp. prava*). al. **B naturalem, a deo creatore impositam:** TERT. anim. 43, 7 credimus ..., si quid est natura, -e aliquod opus dei esse; porro somnum ratio preeit, tam aptum, tam utilem *eas*. 43, 10 somnus tam salutaris, tam -is (cf. 43, 12 somni et ratio naturalis et natura -is). coron. 8, 4 respondeo admittens quidem utensilium communionem *inter gentiles et Christianos*, sed provocans eam ad -ium et irrationalium distinctionem (cf. 8, 5 ipso deo inspirante dantur *hominibus subsidia necessaria. in eadem re: 10, 9 distinctionem differentium -ium et irrationalium*). LACT. inst. 3, 17, 27 *corpuscula* coire tam disposite non possunt, quia non potest quicquam -e perficere nisi ratio (cf. ira 10, 25 quomodo ... sine ratione coeuntia possunt aliquid efficere -e?). al. *vergit in vim q. e. naturalis* (cf. p. 214, 41, 228, 30): HIER. in Ier. 3, 28, 2 (*ad 14, 6 in magna siccitate non erat herba*) *ut onagri claram lucem cernere nequeant* -bus subtractis cibis (cf. LIB. pontif. p. 17, 9 [*speciat ad I Tim. 4, 3 quos cibos deus creavit ad percipiendum*] quae esca ... -is et humana est). VINDIC. med. 27 superatione nutrimenti impeditur (sc. *nutrimentum; fel suppl. Wellmann*) et non potest ad digestorias vias seu -es pervenire (*sim. 32 p. 229, 9 per ... rationabiles vias, id est digestorias. cf. e. g. 30 naturales vias*).